(4) *Que son comunales.* Id est in publico usu, ut platea, forum, et illa, quibus promiscuè utuntur, ut hic, et in dict. §. *constat*; secus ergo de aliis, cujus usus non est publicus, licet sint in patrimonio populi, ut in l. *sed Celsus*, D. de *contrah. emptio*, et l. fin. C. de *venden. reb. civit.* lib. 11. et vide quæ dixi in l. 13. tit. 3. *Partit.*

(5) *Non se pueden mandar.* Et sic neque debebitur æstimatio; quod limita nisi de voluntate testatoris tacita, vel expressa aliud constaret, ut in §. *si quis inquitinos*, et ibi notat Gloss. D. de *legat. 1.* et Gloss. in §. *non solum*, in vers. *sed si talis*, *Institut. de legat.* et tenet Alberic. in dict. §. *constat*; sed illa glossa communiter reprobat, secundum Bald. et Joan. de Imol. ibi. Adverte tamen, quia Alberic. ut dixi, tenet illam glossam, et idem vult in dict. l. *si quis inquitinos*, ubi idem videtur velle Paul. de Cast. tenet etiam Joan. Faber in dict. §. *non solum*, et Azon. C. eod. in summa, col. 4. fortè potest dici, quod in re sacra, cujus non est æstimatio, si legetur, non debetur æstimatio, etsi testator voluerit, ut detur æstimatio; in alia verò re, quæ de per se esset æstimabilis, nihil repugnat, si talis res legetur, licet non sit in commercio, quin debeat æstimatio, si de voluntate testatoris constat voluisse deberi æstimationem; de qua voluntate deberet constare manifestè, ut dixit Gloss. in dict. §. *non solum*, ut si dixisset, *lego talem rem, vel ejus æstimationem.*

(6) *Marmoles.* En an appellatione saxorum contineantur marmora? Glos. quod sic, et ibi notat Joan. de Platea in l. penult. C. de *metallar.* lib. 11. ubi vide, an liceat invito domino prædii, intrare, et ibi querere marmora; et adde l. 8. tit. 12. lib. 6. in *Ordin. Regal.*

(7) *Ayuntadas a casas.* Concordat cum l. *cætera*, D. de *legat. 1.* et l. *mutu*, §. fin. D. de *legat. 3.* ubi illa lex singulariter limitat, quando res affixæ sine deformatione ædium removeri possent, et adde textum notabilem in l. *fidicommissa*, §. *si quis illicitè*, D. de *legat. 3.* ubi etiam ista regula limitatur in his, quæ illicitè essent affixæ. Quid autem in affixis parvæ domunculæ? Vide l. *senatus*, *Marcellus*, D. de *legat. 1.* Item limitatur in casu §. *sed si quis*, dict. l. *cætera*, et in casu l. *Marcellus*, cum ibi notatis, D. de *donat. inter. vir. et uxor.*

(8) *Nin la estimacion.* Reprobatur opinionem Glossæ in dict. l. *cætera*, in princ. super verbo *non possunt*, quæ voluit, quod licet legatum rei ædibus affixæ non valeat quoad ipsam rem, valet tamen quoad ejus æstimationem; et illa glossa communiter tenetur ibi per Doctor. ut attestatur Alexand. in dict. l. *cætera*, §. 1. et ibi etiam Jason. Raphael verò tenuit contrariam opinionem, imò quod non deberetur æstimatio, per aliqua fundamenta, quæ ibi referunt Alexand. et Jason. qui tamen fatentur per hoc non esse recedendum à communi opinione. Tu tene menti istam legem Partitarum contra illam glossam, et communem opinionem, et tene opinionem glossæ, quæ fuit Azon. in l. *qui dotem*, D. *solut. matrim.* quam opinionem etiam aliqui alii tenebant, prout refert Joan. de Imol. in dict. l. *cætera*, in princ. et forte ratio hujus legis fuit, ne hæres de facto videns se teneri ad æstimationem, avelleret res affixas domui, ut eas

potius quam æstimationem solveret, et sic civitas deformaretur, ut subdit. Et limita istam legem Partitarum in casu dictæ l. *cætera*, in §. *si duobus*, ut sic sit ille casus specialis, prout etiam dicebat Raphael, in quo specialiter fuit statutum deberi æstimationem, propter dubium quod in casu illo resultabat ex his, quæ dicta erant in princ. illius §.

(9) *Apuestas.* Adde l. 1. 16. tit. 2. 3. *Partit.* et quæ ibi dixi, et l. 37. tit. 28. ead. *Partit.* et l. 20. et l. penult. tit. fin. ead. *Part.* et l. 2. C. *ne præd. et rebus navicular.* lib. 11. ubi etiam vide Joan. de Plat. et vide in materia l. fin. et ibi Joan. de Plat. C. de *jur. rei public.* lib. 11.

(10) *No es valedera.* Adde l. unic. C. *ne christian. mancip.* et l. fin. tit. 21. 4. *Partit.* et l. 22. tit. 11. 3. *Partit.* et cap. *mancipia*, 54. dist. et nota hic, quod dicitur de hæretico, et etiam dicitur in dict. l. fin. et in rubric. C. *ne christian. mancip.* et vide glossam notabilem in ista materia in §. *hoc tunc*, 54. dist. et isto casu neque æstimatio debetur, l. *mortuo*, §. *Labeo*, D. de *legat. 2.* et Gloss. in l. *sed si res*, D. de *legat. 1.* hinc Bart. in l. *apud Julianum*, §. *constat*, D. de *legat. 1.* dicit ponens aliud exemplum, quod si per statutum est prohibitus forensis acquirere immobilia, quod si legetur forensi, non tenet legatum etiam respectu æstimationis; sed contra Bart. tenent communiter Doctor. in dict. §. *constat*, ubi vide per Alexand. in forensi enim non est incapacitas ratione delicti, ut in judæo vel hæretico, cui legatur christianum mancipium; et satisfacit pro dicta opinione communi, quod disponitur infra eod. in l. sequenti.

(11) *Tal manda.* Concordat cum l. *inter stipulantem*, §. *sacram.* D. de *verbor. obligat.* et cum l. *cætera*, §. fin. cum l. sequenti, D. de *legat. 1.* Quid autem è converso, si à principio tempore testamenti non potuit legari, ut quia res erat sacra, vel ædibus affixa, et postea tempore mortis testatoris, vel aditæ hereditatis istud impedimentum cessabat? Vide in dict. l. *cætera*, §. 1.

(12) *Del heredero.* Adde dict. l. *cætera*, §. fin. et quod ibi notat Joan. de Imol. et quæ habentur in dict. §. *sacram.*

LEY XIV.—Como castillo, o otro lugar, que fuesse dado a algun ome, por servicio señalado que fizesse por ello, non puede ser fecha manda del a otros, que non supiesse fazer aquel servicio.

Castillo (1), o Villa, o Aldea (a), o alguna heredad, que diesse Emperador, o Rey a algunos omes, porque le fiziessen algun servicio señalado (2), de las rentas que lleuassen dende, obligando para siempre aquella cosa por aquel servicio; assi como si la diesse a Caualleros, que le seruiessen con armas, segun que conuiene a Orden de Caualleria; o si la diesse a Marineros, que le fiziessen servicio con nauios sobre mar, o Almogauares (3), o Ballesteros: si la cosa fuesse dada por alguna destas razones sobredichas, o por otras que les semejan, si fiziessse manda alguno de aquellos a quien era dada, a tales omes, que non supiesse fazer aquel servicio a que era obligado; dezimos que si aquel que faze tal manda, fuesse estonce cierto, que aquellos a quien mandava tal cosa como esta, que non eran omes que supiesse cumplir aquel servicio, que semeja que su voluntad fue, que ouiesse tanto de sus bienes, quanto vale aquella cosa que les manda. E porende el heredero es tenuto de dar la estimacion (4) de tal manda, e non la cosa mandada. Mas si non fuesse cierto, quando la mando, si eran omes para cumplir aquel servicio, o non, estonce non seria tenuto el heredero de cumplir tal manda, nin de dar la estimacion della. Fuerras ende si aquellos, a quien tal manda faze el testador, fuessen tan sabidores, e tan buenos para cumplir el servicio sobredicho, como era aquel que fizo la manda; ca estonce, deuese cumplir en todas guisas.